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Abstract

The diploma thesis deals with problems of collaboration of the Integrated

Rescue System at coordination of its units intervention in larger traffic accidents, to be

specific in coach traffic accidents with a bigger number of the injured and the dead. In

the thesis two significant traffic accidents and cooperation training of the units of the

Integrated Rescue System are compared at intervals of last five years. Following the

analysis it is possible to monitor not only the increasing level of technical and material

equipment of single units, but also the increasing level of coordination of their

activities.

The main aim of the thesis is evaluation of the current level of collaboration of

the units of the Integrated Rescue System in a larger traffic accident, eventually a

proposal of possible adjustment or modification of currently already used type activities

of the units of the Integrated Rescue System.
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Úvod

Za dnešní, stále se zvyšující provoz na pozemních komunikacích, platíme

každoročně nepřijatelnou cenu v podobě mnoha havárií, a to kromě jiného i autobusů,

jako prostředků hromadné přepravy osob. V posledních pěti letech lze konstatovat, že

zatímco absolutní počet dopravních nehod na území České republiky i Jihočeského

kraje má klesající tendenci, počet dopravních nehod s účastí autobusů se meziročně

zvyšuje. Vzhledem k tomu, že část havárií autobusů představuje hromadnou nehodu

s vyšším počtem zraněných, resp. usmrcených osob, jsme nuceni věnovat jim zvýšenou

pozornost. Pro tyto, ale i jiné případy, např. živelní pohromy, nebo průmyslové havárie

vznikl v roce 2000 integrovaný záchranný systém, který je určen zejména pro

koordinaci činností složek, které integrovaný záchranný systém zahrnuje.

Pro práci jednotlivých složek integrovaného záchranného systému jsou

vypracovány různé plány postupů, které vycházejí zejména z havarijního plánu kraje.

Pro zvyšování akceschopnosti a vzájemné koordinace činnosti složek integrovaného

záchranného systému jsou pravidelně prováděna cvičení, která na modelových situacích

simulují skutečný průběh činností při vybraných typech mimořádných událostí, mimo

jiné i průběh činnosti při dopravní nehodě s účastí autobusu, resp. při hromadném

neštěstí s větším počtem zraněných a usmrcených osob.

Na základě vyhodnocení cvičení lze v plánech detekovat možné chyby a

v případě nutnosti provést opravu těchto chyb. Úpravy plánů je nutné provést i na

základě hodnotících zpráv velitelů záchranných prací při skutečných haváriích.

Z porovnání dvou dopravních nehod autobusů s větším počtem zraněných, resp.

usmrcených osob, ke kterým došlo v Jihočeském kraji v rozmezí uplynulých pěti let lze

vysledovat stoupající úroveň jak technického a materiálního vybavení jednotlivých

složek integrovaného záchranného systému, tak i stoupající úroveň koordinace jejich

činnosti. V souvislosti s uvedeným došlo mimo jiné i ke značnému zlepšení ostatních
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souvisejících činností, např. komunikace složek integrovaného záchranného systému se

sdělovacími prostředky, resp. s veřejností.

Z průběhu záchranných prací při skutečných událostech je možné určit i to, co je

nutné do plánů činnosti doplnit, případně v nich změnit, a to jak v rovině vybavení, tak i

v celkové organizaci činností.
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1 Současný stav 4, 5, 8, 9, 10, 11, 12

1.1 Vznik a vývoj integrovaného záchranného systému 4, 5

Integrovaný záchranný systém (dále jen „IZS“) je určen pro koordinaci složek

při provádění záchranných a likvidačních prací při mimořádných událostech včetně

havárií a živelních pohrom. Je jím naplňováno ústavní právo občana na pomoc při

ohrožení zdraví nebo života.

IZS vznikl z potřeby každodenní činnosti záchranářů, zejména při složitých

haváriích, nehodách a živelních pohromách, kdy je třeba organizovat společnou činnost

všech, kteří mohou svými silami a prostředky, kompetencemi nebo jinými možnostmi

přispět k záchraně života a zdraví osob, zvířat, majetku nebo životního prostředí. Je to

systém spolupráce a koordinace složek orgánů státní správy a samosprávy, fyzických

a právnických osob při společném provádění záchranných a likvidačních prací. Měla by

platit zásada: “Nikdo, kdo může pomoci, by neměl být opomenut a nikdo by si neměl

navzájem překážet“. To je zejména v hektickém období mimořádných událostí velice

nesnadný úkol, který musí mít svá pravidla.

1.1.1 Vývoj záchranářských profesí a organizací v 90. letech minulého století.

Masivní společenské změny na začátku 90. let minulého století přinesly vedle

pozitivních změn i určité negativní jevy. Bouřlivý rozvoj motorismu (zdvojnásobení

počtu vozidel) znamenal zvýšení počtu dopravních nehod. Přitom Policie ČR, do té

doby téměř výlučný gestor řešení dopravní nehodovosti, byla vázána více než

čtyřnásobným nárůstem trestné činnosti. Společenský odpor proti přípravám na válku

v bipolárním světě se po jeho zániku přenesl i na zdravé činnosti v oboru civilní obrany

a ochrany, byla zlikvidována různá dekontaminační zařízení v podnicích, zanikaly

sklady ochranných prostředků, kryty apod. Se snižováním početního stavu Armády ČR

a počtu jejích posádek došlo k poklesu její schopnosti pomáhat při velkých živelních

pohromách a průmyslových haváriích a radikálně se snížil počet armádou vycvičených
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záchranářských specialistů. Nové možnosti v realizaci koníčků a zájmů osob vedly

k prudkému poklesu zájmu o činnost v tradičních sdruženích občanů a současně

poklesla i pozornost orgánů veřejné správy věnovaná činnosti těchto sdružení. Téměř

zanikla zdravotnická sdružení Červeného kříže, někdy i velmi výrazně poklesly počty

dobrovolných záchranářů (např. Horská služba). Za této situace se ukázalo výhodou, že

zákon o požární ochraně ukládal obci povinnost zřídit a spravovat jednotku sboru

dobrovolných hasičů obce. Díky tomu a díky stoleté tradici zůstali dobrovolní hasiči

početně nejvýznamnější základnou pro účinné zvládání mimořádných událostí

v každodenním životě.

Profesionální hasiči, převážně působící a organizovaní v hasičských

záchranných sborech, dokázali zásadním způsobem a velmi rychle změnit své zaměření,

což znamená, že v současné době boj s požáry zahrnuje asi jen 20% zásahů. Převažující

náplní jejich činnosti se postupně staly dopravní nehody a technické zásahy. K této

nové činnosti ovšem hasiči potřebují spolupráci specialistů a proto vznikla myšlenka

IZS, zpočátku jen na základě usnesení vlády z roku 1993, později zákon o okresních

úřadech stanovil povinnost organizovat IZS prostřednictvím havarijních komisí okresů.

To se naplňovalo s různou intenzitou a kvalitou až do katastrofálních povodní na

Moravě v roce 1997. Diametrální rozdíly v činnosti funkčních havarijních komisí

jednotlivých okresů při zvládání dopadů povodně spolu s vynikajícími výkony hasičů

znamenaly zelenou pro princip IZS a ustavení Hasičského záchranného sboru ČR (dále

jen „HZS“) jako gestora IZS, což bylo završeno v roce 2000 schválením zákona o HZS

a zákona o IZS.

1.1.2 Právní předpisy IZS 1, 2, 4, 5, 6

Právní úprava oblasti IZS vychází přímo z některých ustanovení Ústavy ČR

a Listiny základních práv a svobod, resp. z ústavního zákona o bezpečnosti České

republiky (110/1998 Sb.). Působnost v oblasti IZS je kompetenčním zákonem (2/1969

Sb.) svěřena Ministerstvu vnitra, které je tak gestorem právní úpravy IZS. Celá oblast

IZS je zastřešena zákonem o IZS, jeho dvěma prováděcími vyhláškami a prováděcím
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nařízením vlády. Právní úprava oblasti IZS vznikla společně s krizovým zákonem

(240/2000 Sb.) a zákonem o hospodářských opatřeních pro krizové stavy (241/2000

Sb.). Tyto tři zákony jsou vzájemně propojeny množstvím odkazů a souvislostí.

Základními právními předpisy pro IZS tedy jsou:

• Zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů.

• Vyhláška č. 328/2001 Sb., o některých podrobnostech zabezpečení IZS, ve znění

vyhlášky č. 429/2003 Sb., rozpracovávající zákon o IZS.

• Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva

• Nařízení vlády č. 463/2000 Sb., o stanovení pravidel zapojování do mezinárodních

záchranných operací, poskytování a přijímání humanitární pomoci a náhrad výdajů


[…]


promítnout požadavky vyhlášky č. 434/1992 Sb. ve znění pozdějších předpisů, aby

mohl zásah probíhat v rozsahu schváleného traumatologického plánu. Stejné taktické

plány pro případ hromadné dopravní nehody je nutné vypracovat a přijmout i pro

lůžková zařízení, u kterých je hlavním akcionářem Jihočeský kraj.

Nemohu též souhlasit s tvrzením autora článku, že lůžková zařízení s výjimkou

fakultních nemocnic, kterým je dána povinnost zapojení za krizových stavů nejsou

součástí IZS, a proto např. po nehodě u Nažidel největší nápor zraněných směřoval do

nemocnice v Českém Krumlově. V roce 2003 platný zákon umožňoval v případě

hromadného neštěstí využít k řešení situace veškeré dostupné prostředky bez ohledu na

to, kdo je poskytuje. Na základě tohoto zákona došlo k následnému přesunu těžce

zraněných na pokyn ředitele ZZS České Budějovice, který se do nemocnice v Českém

Krumlově dostavil. V pravomoci lékaře, který jako první zasahoval u nehody u Nažidel,

byla bezpochyby možnost posílat pacienty s život ohrožujícími zraněními přímo do

krajské nemocnice, kde jim mohli poskytnout adekvátní pomoc v potřebné kvalitě

přímo a o několik hodin dříve.

Lze souhlasit s tvrzením, že „Je žádoucí situace, kdy pro ZZS bude dosaženo

státní garance a zajištění strategické úrovně z Ministerstva zdravotnictví a operační

úroveň se všemi příslušnými kompetencemi by měla být svěřena krajským zařízením

ZZS, za přípravu krizových plánů by měl být odpovědný jejich ředitel a managementu

nemocnic by měla být uložena povinnost zapojit se do systému“. Domnívám se však, že

konkrétně v Jihočeském kraji již systém (alespoň teoreticky) takto funguje, pouze není

řádně nacvičeno jeho využití v ojedinělých případech hromadných dopravních nehod.
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6 Závěr

Domnívám se, že hypotéza, že koordinace složek IZS je v případě závažnější

dopravní nehody na dostatečné úrovni, a není nutné její zlepšení, není pravdivá, protože

právě ve spolupráci minimálně základních složek IZS by bylo možné provést některá

zlepšení. Je nutné konstatovat, že přes závěry taktických cvičení i závažnost takových

dopravních nehod jako jsou právě dopravní nehody autobusů není do současné doby

vypracována typová činnost složek IZS, která by jednoduchým a přehledným

způsobem, právě v případě závažné dopravní nehody, jasně stanovila, co má která

zachraňující složka konat, aby nedocházelo buď ke zdvojování činností, nebo se naopak

na něco nezapomnělo. Je zřejmé, že každá dopravní nehoda bude mít vždy svá určitá

specifika, ale je zřejmé i to, že některé věci je možné obecně pojmenovat a právě na

nich uvedenou typovou činnost postavit.

Jako další problém se mi jeví skutečnost, že v současné době nepracují základní

složky IZS pod tzv. „jednotným velením“ a při jejich součinnosti dochází k určité

roztříštěnosti. Jde o to, že složky HZS a PČR jsou řízeny a financovány Ministerstvem

vnitra, tedy státem, ale složky ZZS jsou řízeny a financovány krajem. Zdánlivě výlučné

postavení složek ZZS je podle mne právě problémem v koordinaci činností. Možné

řešení vidím v začlenění ZZS pod některou ze zbývajících základních složek, (např. pod

PČR) což je model používaný v Austrálii, nebo složky HZS a PČR společně se ZZS

podřídit kraji s tím, že financování by zůstalo státu.

Dílčím problémem, který podle mne vychází právě z nejednotnosti řízení a

financování základních složek IZS je problém jejich vzájemné komunikace v případě

mimořádné události. Jde o to, že ačkoli v současné době by již měl být plně funkční a

také využívaný zmiňovaný systém Pegas-Matra, používá každá ze základních složek,

(např. v případě závažnější dopravní nehody), ještě další komunikační linky, a to ať již

jde o mobilní telefony, nebo radiostanice dalších výrobců. Pokud se nepodaří sjednotit a

přimět všechny základní složky IZS k používání jednotného systému, (samozřejmě pro

to vytvořit podmínky), nebude je možné nikdy využít s maximální efektivitou.
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Ze záznamů o průběhu zásahů u obou nehod také vyplývá, že se na místo

postupně dostavili vyšší a vyšší funkcionáři jednotlivých složek IZS až po hejtmana

kraje. Domnívám se, že je vždy nutné uvážit, zda je jejich přítomnost a přítomnost

jejich vozidel přímo na místě nehody bezpodmínečně nutná. V záznamu o nehodě u

Rožmberka se dokonce konstatuje, že přijíždějící a zaparkovaná vozidla funkcionářů

blokovala úzkou silnici a ztěžovala pohyb sanitních vozů. Přestože jde o havárii

s velkým počtem postižených, nejde o katastrofu velkého rozsahu, a přítomnost např.

hejtmana nebo pracovníka z Generálního ředitelství HZS ČR podle mne není nutná.

Navíc při vypjatých situacích přímo po nehodě jsou vždy různá prohlášení činěna

emotivně, pod vlivem okamžité situace a bez ohledu na reálné možnosti. Došlo např.

k tomu, že bezprostředně po nehodě u Nažidel slyšeli lidé sliby, které nebyly dodnes (tj.

pět let po nehodě) splněny a zprvu dobře míněné výroky se s odstupem času zbytečně

stávají „soustem“ pro bulvární časopisy.
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8 Klíčová slova a seznam zkratek

Klí čová slova

Policie České republiky; Hasičský záchranný sbor; Zdravotnická záchranná služba;

Integrovaný záchranný systém; Operační a informační středisko; Velitel zásahu;

Mimořádná událost; Dopravní nehoda.
