## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Martin KROUPA
<i>Studijní obor:</i> Krizová radiobiologie a toxikologie
<i>Oponent diplomové práce:</i> prof. Ing. Gustav Šafr, DrSc.
<i>Katedra:</i> Radiologie a toxikologie
<i>Název diplomové práce:</i> Součinnost složek integrovaného záchranného systému při dopravních nehodách silničních dopravních prostředků hromadné přepravy osob.
<i>Volba tématu:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Aktuální</li><li>2. <b>Užitečné a prospěšné</b></li><li>3. Standardní</li><li>4. Neobvyklé</li></ol>
<i>Cíl práce a jeho naplnění:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <b>Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn</b></li><li>2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</li><li>3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn</li><li>4. Nevhodně zvolený cíl</li></ol>
<i>Struktura práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální – zdařilá</li><li>2. <b>Logická – systémová</b></li><li>3. Logická – tradiční</li><li>4. Pro dané téma tradiční</li><li>5. Pro dané téma nevhodná</li></ol>
<i>Práce s literaturou:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny</li><li>2. <b>Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny</b></li><li>3. Dobrá, běžně dostupné prameny</li><li>4. Slabá, zastaralé prameny</li></ol>
<i>Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <b>Mimořádné, funkční</b></li><li>2. Velmi dobré, funkční</li><li>3. Odpovídá nutnému doplnění textu</li><li>4. Nedostačující</li></ol>
<i>Přínosy diplomové práce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Originální, inspirativní názory</li><li>2. Ne zcela běžné názory</li><li>3. <b>Vlastní názor argumentačně podpořený</b></li><li>4. Vlastní názor chybí</li></ol>
<i>Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <b>Práci lze uplatnit v praxi</b></li><li>2. <b>Práci lze uplatnit ve výuce</b></li><li>3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</li></ol>
<i>Formální stránka:</i> <ol style="list-style-type: none"><li>1. <b>Výborná</b></li><li>2. Přijatelná</li><li>3. Nevyhovující</li></ol>

Jazyková stránka:

- | | |
|---------------|--|
| 1. Stylistika | a) <b>výborná</b><br>b) velmi dobrá<br>c) nevyhovující |
| 2. Gramatika | a) <b>výborná</b><br>b) velmi dobrá<br>c) nevyhovující |

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Diplomová práce přináší neotřelý pohled na velmi závažnou problematiku záchranných prací při dopravních nehodách silničních dopravních prostředků hromadné přepravy osob. Provedené analýzy reálných dopravních nehod autobusů a průběhu cvičení IZS „Autobus 2005“ ukazují, že diplomant správně pochopil složitost zásahu u dopravní nehody autobusu s větším počtem zdravotnických ztrát a dokázal pojmenovat „uzlové body“, které zásadním způsobem ovlivňují efektivitu zásahu. Poněkud zvýrazněná role zdravotnické záchranné služby není závadou, poněkud však zastínila vyhodnocení rolí ostatních základních složek IZS.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Je použitelná pro Vámi řešenou problematiku typová činnost STČ-09/IZS citovaná na s.28 Vaší diplomové práce?

Datum: 3.6.2008

Podpis oponenta diplomové práce